

[Kim Behnke]

udbetalt, som tilskud til selve huslejebetalingen.

I det øjeblik omkostningerne ved at bo i en lejebolig stiger, så følger tilskuddene med. I det øjeblik Folketinget vedtager skattelove og andre stramninger, som betyder, at de, der bor i ejerbolig, får deres privatøkonomi ødelagt, er der ingen tilskud at hente nogen steder, og det bør der heller ikke være, for tilskud er af det onde.

Når hr. Baadsgaard spørger, om det er personer som hr. Baadsgaard, der nu skal have gaver på 8.000-9.000 kr. efter Fremskridtspartiets mening, ved jeg ikke, om hr. Baadsgaard er tvangsauktionstruet eller hr. Baadsgaard har planer om at sælge sit hus. Problemet er jo, at vi har haft en kolossal ophobning af ejendomme, der ikke kunne sælges, med det resultat, at vi har mobilitetsproblemer, så at de, der nødtvungen skal have solgt deres hus, ikke kan få det solgt, fordi markedet er overfyldt.

For mit eget vedkommende har jeg en bekendt, som på grund af sit arbejde måtte flytte til Sjælland, og som i 3½ år hang på et hus i Silkeborg, som han ikke kunne komme af med. Det var ved totalt at pulverisere den families økonomi at hænge på to huse. Det kunne ikke sælges, for hoben af huse, der var til salg i det område, var alt for stor.

Det, der har været formålet med, at vi har haft stempel fritagelsen, er, at vi skulle se at få afviklet den pukkel, og nu, hvor vi endelig langt om længe er kommet i gang med det, så stopper man fritagelsen. Det er utilgiveligt.

(Kort bemærkning).

Kirsten Jacobsen (FP):

Hr. Baadsgaard ved jo udmærket godt, at stempel fritagelsen hjælper de dårligst stillede boligejere mest, fordi stempel fritagelsen giver flere kontante penge i forbindelse med en handel.

Jeg vil da ikke afvise, at stempel fritagelsen også gavner dem, der ikke har brug for det. Det var jo netop derfor, at Fremskridtspartiet sammen med finanslovsparterne indgik den aftale, som vi troede skulle gælde, nemlig at man selektivt skulle fordele disse 1,2 mia. kr. til de boligejere, som var dårligst stillet. Det var netop, fordi vi vidste, der var begrænsede midler til rådighed, og når der var begrænsede midler til rådighed, havde Fremskridtspartiet den hold-

ning, at så skulle vi kanalisere pengene derhen, hvor der var mest brug for dem.

Det betyder på den anden side ikke, at Fremskridtspartiet ikke synes, at skattereformen og alle de andre dårligdomme, som man har hældt ned over boligejere i al almindelighed, burde lempes for alle, men det er en helt anden side af sagen.

Men når hr. Baadsgaard spørger, om ikke stempel fritagelsen også ville gavne dem, der ikke er dårligt stillede, kan jeg jo kun bekræfte, at det ville den, men vi ønskede noget andet. At gøre stempelafgifts fritagelsen permanent var kun en musefælde klausul, men den fik regeringen sig også moveret ud af.

Bente Juncker (CD):

Jeg vil gerne sige til fru Kirsten Jacobsen, der taler meget om de 1,2 mia. kr., fru Kirsten Jacobsen har skaffet, at jeg indrømmer gerne, at fru Kirsten Jacobsen måske har skubbet lidt på, men da statens husholdningsregnskab skulle vedtages her i salen, var fru Kirsten Jacobsen jo ikke med, og så kan man altså ikke stå og sige, at man har skaffet 1,2 mia. kr. til boligejerne, når man ikke ville stemme ja til finansloven ved den endelige afstemning.

Centrum-Demokraterne er som sagt med i den boligpolitiske aftale, som er lavet sammen med regeringen, Socialdemokratiet og Kristeligt Folkeparti. Det er ikke, fordi vi har fået de store synspunkter igennem i den aftale; vi havde hellere set en fradragsordning fremfor en tilskudsordning, men vi håber, at det boligpolitiske tiltag, der er taget omkring fase 1 og fase 2, bliver til gavn for både ejere og lejere. Vi håber, at der på det boligpolitiske område i den kommende tid ikke kommer de store udsving i huslejen for hverken lejere eller ejere.

Jeg må nok sige, at regeringen ikke har svaret så meget på det, som forespørgslen egentlig drejer sig om. Det, der ligger bag forespørgslen, har regeringen egentlig heller ikke svaret på. Regeringen siger intet om lejeværdi eller grundskatter. Regeringen taler om, at man vil fastholde rentefradraget, og det er vi glade for i CD, men man siger intet om, om man på lidt længere sigt vil se på lejeværdien eller på grundskatterne, dvs. de borgerlige mål, som regeringsparterne egentlig burde have. Både Venstre og Konservative har jo de ting på deres program. Venstre har et langt boligpolitisk pro-